Si aliquis voluerit de aliqua re per Collegium decerni eam prius dicat Domino Priori, qui vocatis Consiliariis, illam proponat, negligentibus poena unius sicuti imposita, qua re proposita teneatur Dominus Prior audire opiniones et rationes omnium Doctorum quibus, auditi per suffragia decernat hac forma cuicumque res a Domino Priore proposita placuerit ferat calculum album, sin minus nigrum³².

Strutture simili che prevedevano la figura del priore al vertice erano presenti nei collegi medici di Bologna, Novara, Siena, Vicenza e Milano dove i rettori (equivalenti ai priori) potevano essere due, a seconda del numero degli iscritti³³. Anche a Vicenza il priore era affiancato da due consiglieri, da un

²⁹ Statuti Collegio, rubrica V, *De electione Prioris*. San Luca di Antiochia, medico di professione, venne scelto dal Collegio come santo protettore.

³⁰ Statuti Collegio, rubrica VII, *De electione consiliariorum*.

³¹ Statuti Collegio, rubrica XII, *De scriba et bidello*.

³² Statuti Collegio, rubrica IX, *De suffragio ferendo*.

³³ Per quanto riguarda Bologna si veda G. Pomata, *La promessa...* cit; Per Novara si veda I. Naso, *I medici e le strutture...* cit; per Siena si veda D. Gentilcore, *Regole per i medici, regole per i ciarlatani. Il Protomedicato di Siena tra Sei e Settecento*, in M. Meriggi e A. Pastore (a 93

notaio e da un ufficiale, mentre a Novara, i due consiglieri non venivano eletti, bensì scelti dal priore in persona³⁴.

Il Collegio Medico modenese prevedeva delle restrizioni, richiedendo che il candidato, sia per accedere sia per esercitare la professione fosse non solo laureato, ma anche di origine modenese:

Volumus neminem posse abscribi Collegio Nostro Medicorum Civitatis Mutinae neque eiusdem privilegiis gaudere nec in eadem Civitate, Districtu et Ducatu ullo pacto mederi, nisi fuerit civis oriundus origine saltem paterna vel avita et fuerit Doctor in Artibus et medicina vel

saltem in Medicina, factus per publicum Collegium et non per privilegium alicuius particularis viri, quicumque fuerit ille.

Una volta ammesso tra i ranghi di tale istituzione, il neo affiliato era tenuto ad offrire un banchetto agli altri soci e a donare a ciascuno un paio di guanti di vitello:

Ascribendusque dicto Collegio, teneatur omnibus medicis Collegii tradere sentaculum sive cenam et unicuique manicas vitulinas, quas chirotecas dicimus, nisi eius Pater sit aut fuerit medicus Collegii, quotiamo tunc tantum volumus teneri sentaculo tradatque Notario solidos dodici et Bidello sex.